xilium, recordatio Domini mihi saluti fuit, juxta illud : « Recordatus sum Domini, et letatus sum ; » *Psal.* lxxvi, 4 ; et in alio loco : « Recordatus sum dierum antiquorum, et annos aeternos in mente habui. » *Ibid.* 6. Ego cum desperarem salutem, et carnis fragilitas in medio ventre ceti nihil me de vita sperare permitteret, quidquid impossibile videbatur, Domini recordatione superatum est. Videbam me clausum in utero ceti, et tota spes mea Dominus erat. Ex quibus discimus juxta Septuaginta eo tempore quo deficit anima nostra, et a corporis compage divellitur, non nos debere alio cogitationem vertere, nisi ad eum, qui et in corpore et extra corpus noster est Dominus. Super Salvatoris vero persona non est difficultas interpretatio, qui dixit : « Tristis est anima mea usque ad mortem. » *Math.* xxvi, 38. Et : « Pater, si possibile est, transeat a me calix iste. » *Ibid.* 39. Et : « In manus tuas commendo spiritum meum, » *Luc.* xxiii, 46, et cetera his similia.

« Ut veniat ad te oratio mea ad templum sanctum tuum. » *Jon.* ii, 8. LXX similiter. Idcirco in tribulatione Domini recordatus sum, ut oratio mea de extremo mari et scissuris montium conscendat ad ce-

los, et veniat ad templum sanctum tuum, in quo tu aeterna fruieris beatitudine. Et considerandum quod novo genere, oratio fiat pro oratione et precetur ut oratio illius conscendat ad templum Dei. Petit autem quasi pontifex, ut in corpore suo populus liberetur.

« Qui custodiunt vanitates frustra, misericordiam suam derelinquunt. » *Jon.* ii, 9. LXX : « Qui custodiunt vanas et mendacia, misericordiam suam relinquunt. » Deus natura misericors est, et paratus ut salvet clementiam, quos non potest salvare justitia ; nos autem vitio nostro paratam misericordiam et ultra se offerentem perdimus et relinquimus. Et non dixit, « qui faciunt vanitates » (Vanitas quippe vanitatum, et omnia vanitas, *Ecl.* i, 2, non damnaverit veretur universos, et euncto generi humano misericordiam denegare ; sed qui custodiunt vanitates, sive mendacium, qui transierunt in affectum cordis ; qui non solum faciunt, sed ita custodiunt vanitates, quasi diligant et thesaurum invenire se putent. Simulque carne magnanimitate propheta : in profundo maris, in ventre tanta bestie aeterna nocte cooptus, non cogitat de periculo suo, sed de natura

penser à son propre danger, il s'élève à des considérations générales sur la nature humaine. « Ils abandonnent la miséricorde qui les eût sauvés. » Bien qu'offensée, la miséricorde, en qui nous pouvons entendre Dieu lui-même, puisque « le Seigneur est miséricordieux et compatissant, patient et plein de clémence. » *Psalm.* cxlv, 8, pourtant, elle n'abandonne pas, elle n'a pas en aversion ceux qui s'attachent à la vanité, et elle attend au contraire leur retour; mais eux, de leur propre mouvement, abandonnent la miséricorde qui les attend, qui s'offre à eux d'elle-même. Cette prophétie peut aussi s'appliquer à Notre-Seigneur au sujet de la perfidie des Juifs, qui, pendant qu'ils gardent avec sollicitude les préceptes des hommes et les enseignements des Pharisiens, la vanité et le mensonge, ont abandonné Dieu, qui avait toujours été plein de miséricorde pour eux.